Татарстан Республикасы
САРМАН
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

Б О Е Р Ы К
	Республика Татарстан
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА САРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

“____  ”  __________ 2010 г.                                                 №
О проведении IX Межрегиональных юношеских

научно-исследовательских чтений

имени Каюма Насыйри

         На  основании    письма   Министерства   образования  и  науки   РТ

«О проведении  IX Межрегиональных юношеских научно-исследовательских

 чтений    имени     Каюма    Насыйри»     от 15.12.2010.   № 10861/10

п р и к а з ы в а ю:

       1.Провести с 11.01.2011г. по 03.02.2011 года муниципальный конкурс научно-исследовательских работ по предметно-тематическим направлениям.

       2.Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса.

       3.Утвердить  конкурсную комиссию по подведению итогов муниципального тура конкурса в составе:

· Ч.Р.Багаутдиновой – ведущего специалиста МУ ИМЦ;

· Г.Р.Шайхразиевой – ведущего специалиста МУ ИМЦ;

· Р.К.Саетгараевой – гл.специалиста МУ ИМЦ;

· Г.В. Шакировой – гл. специалиста МУ ИМЦ;

· Р.Г.Хафизовой – ведущего специалиста МУ ИМЦ;

· Р.К.Билаловой – гл. специалиста МУ ИМЦ;

· Н.М.Мингазовой – ведущего специалиста МУ ИМЦ;

· А.Ф.Ахмадуллиной – педагога-психолога МУ ИМЦ.

      4.Директорам общеобразовательных школ оказать содействие в организации и проведении данного мероприятия в общеобразовательных учреждениях.

      5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Г.А.Габидуллина.

           Начальник отдела образования                  З.С.Гилязова

Ч.Р.Багаутдинова

2-54-94

Приложение к приказу
отдела образования

№__ от _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении IX Межрегиональных юношеских научно-
исследовательских чтений имени Каюма Насыйри

IX Межрегиональные юношеские научно-исследовательские чтения имени Каюма Насыйри по теме «Значение гуманистических традиций в формировании лингвистических и нравственно-эстетических ценностей» проводятся с 2003 года.

Задачи конкурса:

-ознакомление обучающихся с творческим наследием выдающегося татарского ученого-просветителя Каюма Насыйри;

-приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям национальной культуры, языку;

-нравственно-экологическое воспитание школьников;

-формирование исследовательской и коммуникативной компетенции;
-развитие интереса к изучению культурно-исторического наследия Отечества;

-выявление одаренных, талантливых детей и создание условий для их развития.

Участники конкурса

Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных учреждений,  гимназий района.

Условия и порядок проведения

Конкурсные работы должны соответствовать следующим требованиям:

-наличие исследовательского подхода, использование практического или экспериментального материала, собранного и обработанного с помощью конкретной методики;

-структурированность (литературный обзор, обоснование актуальности, постановка цели и задач, описание методики, выводы, список использованной литературы).

Предметно-тематические направления:

-педагогика и психология;

-география,геоэкология;

-экология;

-биология, химия;
-физика, математика, астрономия;

-русская филология;

-татарская филология;

-краеведение на татарском языке;

-краеведение на русском языке;

-история;

-декоративно-прикладное искусство.

Конкурс проводится в три этапа.
I этап – школьный.Проводится с 1.09.2010г. по 10.01.2011г.

II этап – муниципальный. Проводится с 11.01.2011г. по 03.02.2011г.

III этап – межрегиональный. Проводится с 04.02.2011 г. по 15.04.2011г.

Авторы работ, получивших положительную рецензию экспертов на межрегиональном этапе, приглашаются для выступления на заключительном этапе конкурса.

Примечание: на межрегиональном этапе конкурса описательные работы в виде реферата и научно-исследовательские работы, принимавшие участие на предыдущих конкурсах (чтениях), не рассматриваются.

Работы могут быть оформлены на русском или татарском языках. Текст работы не более  8 м/п страниц, интервал 1,5; иллюстративные материалы ( не более 5 листов формата А4). Работы, присланные на конкурс, не возвращаются.

Подведение итогов

Победители IX Межрегиональных юношеских научно-исследовательских чтений имени Каюма Насыйри награждаются дипломами и грамотами отдела образования.

Контактные телефоны: 2-54-94